
Муниципальное общеобразовательное бюджетное  
учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа п. Силикатный» 
 

 
ПРИКАЗ 

 
от  14 мая 2020 г.  № 50/1-О 

 
 
 

Об утверждении перечня учебников, используемых в образовательном 
процессе школы на 2020-2021 учебный год 

 
 
 

На основании решения педагогического совета школы, протокол № 8  от 

21.05.2019 г., в соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 28 декабря 2018 г. № 345 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования». В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 31 марта 2014 г. № 253 «О внесении изменений в 

Порядок формирования федерального перечня учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 8 июня 2015 № 576, от 28 декабря 2015 

№1529, от 26 января 2016 г. № 38, от 21 апреля 2016 г. № 459, от 29 декабря 

2016г. № 1677, от 8 июня 2017 г.   № 535,от 20 июня 2017 г. № 581, от 5 июня 

2017 г. № 629 

Приказываю: 

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе 

МОБУ «СОШ п. Силикатный»  на 2020-2021 учебный год в соответствии 

с Федеральным перечнем учебников (приложение 1); 



 2

 
 
 
 



 3

 



 4
 

Математика  Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

Просвещение 

Окружающий мир 
 

Плешаков А.А. Просвещение 

Изобразительное 
искусство 

Коротеева Е.И. /Под ред. 
Неменского Н.Б. 

Просвещение 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Просвещение 

Технология Роговцева Н.И., Богданова Н.В, 
Добромыслова Н.В. 

Просвещение 

Физическая культура 1-4 Лях В.И. 
 

Просвещение 

 

3класс. Перспективная начальная школа 
Русский язык  
 

Каленчук М.Л.,Чуракова Н.А., 
Байкова Т.А.,Малаховская О.В. 

Академкнига/Учебник 

Литературное чтение Чуракова Н.А. 
 

Академкнига/Учебник 

Английский язык Биболетова М.З., Денисенко О.А., 
Трубанева Н.Н. 

Дрофа 

Математика  Чекин А.Л. 
 

Академкнига/Учебник 

Окружающий мир 
 

Федотова О.Н.,Трафимова 
Г.В.,Трафимов С.А. 

Академкнига/Учебник 

Изобразительное 
искусство 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., 
Питерских А.С. и др. /Под ред. 
Неменского Б.М. 

Просвещение 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Просвещение 

Технология Роговцева Н.И.,Богданова Н.Б., 
Добромыслова Н.В. 

Просвещение 

Физическая культура 1-4 Лях В.И. 
 

Просвещение 

 

    4 класс. Перспективная начальная школа 
Русский язык  Каленчук М.Л., Чуракова Н.А., 

Байкова Т.А., Малаховская О.В. 
Академкнига/Учебник 

Литературное чтение Чуракова Н.А. 
 

Академкнига/Учебник 

Английский язык Биболетова М.З., Денисенко О.А., 
Трубанева Н.Н. 

Дрофа 

Математика  Чекин А.Л 
 

Академкнига/Учебник 

Окружающий мир Федотова О.Н.,Трафимова 
Г.В.,Трафимов С.А. 

Академкнига/Учебник 

Изобразительное 
искусство 

Неменская Л.А. /Под ред. 
Неменского Б.М. 

Просвещение 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Просвещение 

Технология Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 
Шипилова Н.В. и др. 

Просвещение 

Основы религиозных 
культур и светской этики. 
Основы православной 
культуры  

Кураев А.В. Просвещение 



 5
Физическая культура 1-4 Лях В.И. 

 
Просвещение 

 

5 класс 
Русский язык.                    Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 
Просвещение 

Русский родной язык Александрова О.М.,ЗагоровскаяО.В., 
Богданов С.И., Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 
Нарушевич А.Г.,Казакова Е.И., 
Васильевых И.П. 

Просвещение 

Литература.  Коровина В.Я., Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

Просвещение 

Английский язык Биболетова М.З., Денисенко О.А., 
Трубанева Н.Н. 

Дрофа 

Математика  Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 
Чесноков А.С., Шварцбурд С.И. 

Мнемозина 

История Древнего мира Вигасин А.А., Годер Г.М., 
Свенцицкая И.С. 

Просвещение 

География  Баринова И.И., ПлешаковА.А., 
Сонин Н.И. 

Дрофа 

Биология Пономарева И.Н.,Николаев 
И.В.,Корнилова О.А./Под ред. 
Пономаревой И.Н. 

Вентана – Граф 

Изобразительное 
искусство 

Горяева Н.А.,Островская О.В. 
/Под.ред.Неменского Б.М. 

Просвещение 

Музыка Сергеева Г.П.,  
Критская Е.Д. 

Просвещение 
 

Технология.  
Технология ведения дома 

Синица Н.В.,Симоненко В.Д. Вентана – Граф 

Технология. 
Индустриальные 
технологии 

Тищенко Т.А., Симоненко В.Д Вентана – Граф 

Физическая культура 5-7 
кл. 

Виленский М.Я., Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю. 
 

Просвещение 

                                                     

6 класс 

Русский язык.                    Баранов М.Т., Ладжыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др. 

Просвещение 

Литература. Полухина В.П.,Коровина В.Я., 
Журавлев В.П. и др.,/Под ред. 
Коровиной В.Я. 

Просвещение 

Английский язык Биболетова М.З., Денисенко 
О.А.,Трубанева Н.Н. 

Дрофа 

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 
Чесноков А.С., Шварцбурд С.И. 

Мнемозина 

История Средних веков Агибалова Е.В., Донской Г.М. 
 

Просвещение 

История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 
Стефанович А.Я. 

Просвещение 

Обществознание Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф. и др./Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

Просвещение 

География Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П. Дрофа 



 6
 

Биология Пономарева И.Н., Корнилова О.А., 
Кучменко В.С./Под ред. 
Пономаревой И.Н. 

Вентана-Граф 

Изобразительное 
искусство 

Неменская Л.А., /Под ред. 
Неменского Б.М. 

Просвещение 

Музыка Сергеева Г.П.,  
Критская Е.Д. 

Просвещение 
 

Технология. 
Технология ведения дома 

Синица Н.В., Симоненко В.Д. Вентана – Граф 

Технология. 
Индустриальные 
технологии 

Тищенко А.Т., Симоненко В.Д Вентана – Граф 

Физическая культура 5-7 
кл. 

Виленский М.Я., Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю. 
 

Просвещение 

 

7 класс 
Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А и др. 
Просвещение 

Литература  Коровина В.Я., Журавлев В.П.,  
Коровин В.И. 

Просвещение 

Английский язык 
 

Биболетова М.З., Трубанева    
Н.Н. Английский язык          

Дрофа 

Алгебра Макарычев Ю.Н.,Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и др./под 
ред.Теляковского С.А. 

Просвешение 

Геометрия 7-9 кл. Погорелов А.В. 
 

Просвещение 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. БИНОМ.  
Лаборатория знаний 

Всеобщая история. 
История Нового времени. 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. 

Просвещение 

История России Арсентьев Н.М.,Данилов А.А., 
Курукин И.В. 

Просвещение 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф. и др./Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

Просвещение 

География Коринская В.А., Душина И.В., 
Щенев В.А. 

Дрофа 

Биология Константинов В.М., Бабенко В.Г., 
Кучменко В.С./Под. 
ред.Константинова В.Б. 

Вентана-Граф 

Физика Перышкин А.В. 
 

Дрофа 

Изобразительное 
искусство  

Питерских А.С.,Гуров Г.Е./под ред. 
Неменского Б.М. 

Просвещение 

Музыка Сергеева Г.П.,  
Критская Е.Д. 

Просвещение 
 

Технология. 
Ведение дома 

Синица Н.В., Симоненко В.Д. Вентана – Граф 

Технология. 
Индустриальные 
технологии 

Тищенко А.Т.,  Симоненко В.Д. Вентана – Граф 

Физическая культура 5-7 Виленский М.Я., Туревский И.М., Просвещение 



 7
кл. Торочкова Т.Ю. 

 

8 класс 
Русский язык Бархударов С.Г.,Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 
Просвещение 

Литература  Коровина В.Я., Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

Просвещение 

Английский язык Биболетова М.З., Трубанева   Н.Н. 
        

Дрофа 

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,  
Нешков К.И. и др./Под ред.    
Теляковского С.А.    

Просвещение 

Геометрия 7-9 кл. Погорелов А.В. 
 

Просвещение 

Информатика  и ИКТ Босова Л.Л., Босова А.Ю. БИНОМ.  
Лаборатория знаний 

 Всеобщая история. 
История Нового времени 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. и др. /Под ред. 
Искендерова А.А. 

Просвещение 

История России Арсентьев Н.М.,Данилов А.А., 
Курукин И.В. 

Просвещение 

Обществознание 8 кл. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф и др. /Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 
А.Ю.,Городецкой Н.И.  

Просвещение 

География России Алексеев А.И., Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. 

Просвещение 

Биология Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. 
 

Вентана-Граф 

Физика Перышкин А.В. 
 

Дрофа 

Химия Рутзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 
 

Просвещение 

Музыка Сергеева В.П., Критская Е.Д. Просвещение 
Технология. Симоненко В.Д., Электов А.А., 

Гончаров Б.А. и др. 
Вентана – Граф 

 ОБЖ Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под 
ред. Смирнова А.Т. 

Просвещение 

Физическая культура 8-9  
кл. 

Лях В.И.  Просвещение 

 

9 класс 
Русский язык Бархударов С.Г.,Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 
Просвещение 

Литература Коровин В.Я., Журавлев В.П., 
Коровин в.И. и др. 

Просвещение 

Английский язык Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., 
Кларк О.И., Морозова А.Н., 
Соловьева И.Ю. 

Дрофа 

Алгебра  Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,  
Нешков К.И. и др./Под ред.    
Теляковского С.А.    

Просвещение 

Геометрия 7-9 кл. Погорелов А.В. 
 

Просвещение 

Информатика  и ИКТ 9 кл. Босова Л.Л., Босова А.Ю. БИНОМ.  



 8
Лаборатория знаний 

Всеобщая история. 
Новейшая история. 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа 
А.О. 

Просвещение 

История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 
Левандовский А.А., и др./Под ред. 
Торкунова А.В. 

Просвещение 

Обществознание 9 кл. Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., 
Жильцова Е.И. и др. /Под ред. 
Боголюбова Л.Н.,  Лазебниковой 
А.Ю.,Матвеева А.И. 

Просвещение 

География России. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 
Е.К. и др.  

Просвещение 

Биология Мамонтов С.Г., ЗахаровВ.Б., 
Агафонова И.Б., Сонин И.Н. 

Дрофа 

Физика Перышкин А.В., Гутник Е.М. 
 

Дрофа 

Химия Рутзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 
 

Просвещение 

 ОБЖ Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под 
ред. Смирнова А.Т. 

Просвещение 

Физическая культура 8-9  Лях В.И. Просвещение 
 

10 класс 
Русский язык. 10-11 кл. 
(базовый уровнь) 

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 
Мищерина М.А. 

Русское слово 

Литература (базовый и 
профильный уровни) 

Лебедев Ю.В. 
 

Просвещение 

Английский язык 
(базовый уровень) 

Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., 
Снежко Н.Д. 

Дрофа 

Алгебра 10-11 кл. 
(базовый уровень) 

1ч.Мордкович А.Г.,Семенов В.П.; 
2ч.Мордкович А.Г. и др./Под ред 
Мордковича А.Г. 

Мнемозина 

Геометрия 10-11 кл. (базо-
вый и профильный уров.) 

Погорелов А.В. Просвещение 

Информатика и  ИКТ 
(базовый уровень) 

Угринович Н.Д. БИНОМ. Лаборатория 
знаний. 

История России(базовый 
уровень) 

Волобуев О.В., Карпачев С.П., 
Романов П.Н. 

Дрофа 

Обществознание 10 кл. 
(базовый уровень)  

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., 
Городецкая Н.И./Под  ред. 
Боголюбова Л.Н. 

Просвещение 

География 10-11 кл. 
(базовый уровень) 

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. Просвещение 

Биология (базовый 
уровень) 

Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б., 
Захарова Е.Т. 

Дрофа 

Физика (базовый уровень) Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 
Сотский Н.Н. /Под  ред. 
Парфентьевой Н.А. 

Просвещение 

Химия (базовый уровень) Рутзитис Г.Е.,  
Фельдман Ф.Г. 

Просвещение 

ОБЖ (базовый и 
профильный уровни) 

Смирнов А.Т..Хренников Б.О. Просвещение 

Физическая культура      
10-11 кл.(базовый 

Лях В.И., Зданевич А.А. Просвещение 



 9
уровень) 

 

11 класс 
Русский язык. 10-11 кл. 
(базовый  уровень) 

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 
Мищерина М.А. 

Русское слово 

Литература (базовый 
уровень) 

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 
Чалмаев В.А. и др. /Под ред. 
Журавлева В.П. 

Просвещение 
 

Английский язык 
(базовый уровень) 

Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., 
Снежко Н.Д. 

Дрофа 

Алгебра 10-11 кл. 
(базовый уровень) 

1ч.Мордкович А.Г.,Семенов В.П.; 
2ч.Мордкович А.Г. и др./Под ред 
Мордковича А.Г. 

Мнемозина 

Геометрия 10-11 кл. 
(базовый и профильный 
уровни) 

Погорелов А.В. Просвещение 

Информатика и  ИКТ 
(базовый уровень) 

Угринович Н.Д. БИНОМ.  
Лаборатория знаний. 

История (базовый 
уровень) 

Алексашкина Л.Н., Данилов А.А., 
Косулина Л.Г. 

Просвещение 

Обществознани11 кл. 
(базовый  уровень)  

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 
Матвеев А.И./Под ред.  
Боголюбова Л.Н. 

Просвещение 

География 10-11 кл. 
(базовый уровень) 

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. Просвещение 

Биология (базовый 
уровень) 

Сивоглазов В.И., Агафонов И.Б., 
Захарова Е.Т. 

Дрофа 

Физика (базовый уровень) Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б.,  
Чаругин В.М. /Под ред. 
Парфентьевой Н.А. 

Просвещение 

Химия (базовый уровень) Рутзитис Г.Е.,  
Фельдман Ф.Г. 

Просвещение 

ОБЖ (базовый  и 
профильный уровни) 

Смирнов А.Т.,Хренников Б.О. 
 

Просвещение 

Астрономия (базовый 
уровень) 

Воронцов- Вельяминов Б.А,   Страут 
Е.К.  

Дрофа 

Физическая культура 10-
11 кл. (базовый уровень) 

Лях В.И., Зданевич А.А. Просвещение 

 
                                                                                                                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10

 
                                                                                                                                                                          
 
 



 11
   

 



 12
 

Речевая практика (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

Комарова С.В. Просвещение 

Чтение.  (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)  (в 2-х 
частях)*    

Ильина С.Ю., 
Аксенова А.К., 

Головкина Т.М. и др. 

Просвещение 

Математика. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)  (в 2-х 
частях)*    

Алышева Т.В. Просвещение 

Мир природы и человека. 
(Для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)  (в 2-х 
частях)* 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 
Попова М.А. и др. 

Просвещение 

Изобразительное 
искусство. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. Просвещение 

Технология. Ручной труд. 
(Для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

Кузнецова Л.А. Просвещение 

 
3 класс 

Русский язык. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)  (в 2-х 
частях)* 

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В., Просвещение 

Речевая практика (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

Комарова С.В. Просвещение 

Чтение.  (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)  (в 2-х 
частях)*    

Ильина С.Ю., Богданова А.А. Просвещение 

Математика. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)  (в 2-х 
частях)*    

Алышева Т.В. Просвещение 

 Мир природы и человека. 
(Для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)  (в 2-х 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 
Попова М.А. и др. 

Просвещение 



 13
частях)* 
Изобразительное 
искусство. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. Просвещение 

Технология. Ручной труд. 
(Для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

Кузнецова Л.А. Просвещение 

 
4 класс 

Русский язык. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)  (в 2-х 
частях)* 

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В., Просвещение 

Речевая практика (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) 

Комарова С.В. Просвещение 

Чтение.  (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)  (в 2-х 
частях)*    

Ильина С.Ю. Просвещение 

Математика. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)  (в 2-х 
частях)*    

Алышева Т.В., Яковлева И.М.  

Окружающий мир.      
Мир природы и человека. 
(Для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)  (в 2-х 
частях)* 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 
Попова М.А. и др. 

Просвещение 

Изобразительное 
искусство. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. Просвещение 

Технология. Ручной труд. 
(Для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

Кузнецова Л.А.,Симукова Я.С. Просвещение 

5 класс 
Русский язык. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

Якубовская Э.В. Галунчикова Н.Г. Просвещение 

Чтение. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 

Малышева З.Ф. Просвещение 



 14
нарушениями)* 
Математика. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

Перова Н.М., Капустина Г.М. Просвещение 

Природоведение. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 
 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Просвещение 

Изобразительное 
искусство(Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

Роу М.Ю.,Зыкова М.А. Просвещение 
 

Технология. Швейное 
дело. (Для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. Просвещение 
 

Технология . 
Сельскохозяйственный 
труд. (Для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 
 

Ковалева Е.А. Просвещение 

 
6 класс 

Русский язык. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

Якубовская Э.В. Галунчикова Н.Г. Просвещение 

Чтение. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

Бгажнокова М.И., Погостина Е.С. Просвещение 

Мир истории(Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

Бгажнокова М.И., Смирнова А.В. Просвещение 

География. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Просвещение 

Математика. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

 Капустина Г.М., Перова Н.М. Просвещение 

Природоведение (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Просвещение 

Технология. Швейное 
дело. (Для обучающихся с 
интеллектуальными 

Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. Просвещение 
 



 15
нарушениями)* 
Технология . 
Сельскохозяйственный 
труд. (Для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

Ковалева Е.А. Просвещение 

7 класс 
Русский язык. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными нар)* 

Якубовская Э.В. Галунчикова Н.Г. Просвещение 

Чтение. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

Аксенова А.К. Просвещение 

История. История 
отечества. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. Просвещение 

География. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Просвещение 

Математика. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

Алышева Т.В. Просвещение 

Биология. Растения. 
Бактерии. Грибы. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

Клепинина З.А. Просвещение 

Технология. Швейное 
дело. (Для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

 Мозговая Г.Г., Картушина. Просвещение 
 

Технология . 
Сельскохозяйственный 
труд. (Для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

Ковалева Е.А. Просвещение 

8 класс 
Русский язык. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

Якубовская Э.В. Галунчикова Н.Г. Просвещение 

Чтение. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

Малышева З.Ф. Просвещение 

История. История 
отечества. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 

Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. Просвещение 



 16
нарушениями)* 
География. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Просвещение 

Математика. (Для 
обучающихся с 
интеллектуальными нар)* 

Эк В.В. Просвещение 

Биология. Животные. 
(Для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

Никишов А.И., Теремов А.В. Просвещение 

Технология. Швейное 
дело. (Для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

 Мозговая Г.Г., Картушина. Просвещение 
 

Технология . 
Сельскохозяйственный 
труд. (Для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)* 

Ковалева Е.А. Просвещение 

                                                                                                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17

 


